
 

 

Администрация Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.03.2025                      № 27 
 

О мерах, направленных на предотвращение возможного возникновения 

чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка на территории 

Азовского сельского поселения 
 

В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 

недопущения ущерба, повышения эффективности мероприятий по 

обеспечению защиты населения в период весеннего паводка 2025 года, 

руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
       1.Утвердить комплексный план «Основных организационно-технических 

мероприятий по защите населения и территории Азовского сельского 

поселения в период прохождения весеннего половодья в 2025 году» 

(Приложение 1.) 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, независимо 

от форм собственности и ведомственной принадлежности и гражданам 

обеспечить своевременное выполнение мероприятий, направленных на 

предотвращение ЧС в период весеннего паводка на подведомственных 

частных территориях и объектах, сохранности жилищного фонда, 

инженерно-технических и транспортных коммуникаций от затопления 

паводковыми водами и их безаварийному функционированию, а также 

производить своевременную очистку от снега и льда крыш зданий и 

сооружений согласно приложения № 1. 

3. Рекомендовать Азовскому РЭС (Блинт В.Г.), Азовским газовым 

участкам (Фирсин В.В. , Сабельфельд В.Г.), Азовскому РУС (Вернер О.С.), 

Азовскому РЭУ ОАО «Омскоблводопровод» (Баранов Е.В.) обеспечить 

готовность и безаварийную работу подведомственных объектов, исключить в 

период паводка случаи отключения или ограничения подачи электроэнергии, 

газа, воды и электросвязи на объекты жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной сферы. 

4. Рекомендовать руководителям всех форм собственности: 

обеспечить своевременное выполнение мероприятий по исключению 

длительного стояния поверхностных вод, удаление снега с объектов и 

очистке водопропускных труб на прилегающих территориях;  



определить состав и организовать подготовку сил и средств, 

привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий; 

организовать своевременное предоставление информации в 

Администрацию Азовского сельского поселения о складывающейся 

паводковой обстановке. 

5. Согласно Правил благоустройства, утвержденных решением Совета 

Азовского сельского поселения от 28.09.2022 № 23-172, п.3,4 владельцам 

частных подворий обеспечить очистку водопропускных труб и отвод воды на 

прилегающей территории (от дома до края проезжей части дороги, включая 

кювет). 

6. Рекомендовать начальнику ОГИБДД МО МВД России «Азовский» 

(А.А. Макаренко) обеспечить выполнение мероприятий по ограничению 

движения большегрузного транспорта (с нагрузкой свыше 5 тонн на ось) по 

автомобильным дорогам Азовского поселения. 

7. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Главному специалисту О.Н. Дейвальд предусмотреть выделение 

финансовых средств на обеспечение противопаводковых мероприятий 

согласно бюджетной росписи.  

9. Рекомендовать Управляющей компании  ИП. Казанцев И.С. провести 

обследование многоэтажных домов на предмет накопления снега и 

образования сосулек на крыше. При обнаружении произвести необходимые 

мероприятия по их удалению, произвести очистку от снега на внутри 

домовых территориях подведомственных многоквартирных домов.  

      10. Провести обследование населенных пунктов для выявления мест 

большого скопления снега и вероятного подтопления с целью дальнейшего 

планирования мероприятий.  

 Обеспечить своевременный сбор и обработку информации о 

складывающейся паводковой обстановке на территории сельского поселения 

с целью своевременного принятия решения по предупреждению и 

ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций. (Заместитель 

Главы Азовского сельского поселения Бабец Г.А.) 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

 

 

Глава Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области                                 Ю.А.Лопарев 

 

 
 

 

 


